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  زمان بخشودگی جرایم 
وام بانک های دولتی اعلام شد

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: بخشودگی 
جرایم وام ها در بانک های تحت مدیریت دولت، از 
اول اسفندماه اجرایی می شود که دراین خصوص 
سید احسان خاندوزی درباره بخشودگی جرایم 
بانکی به مناسبت دهه مبارک فجر افزود: بر اساس 
توافق با مدیران عامل بانک های دولتی و بانک های 
تحت مدیریت وزارت اقتصاد، هر آنچه به عنوان 
اصل بعلاوه نرخ سود است، باید پرداخت شود؛ اما آن 
جزء سومی که به عنوان جرایم بانکی در نظر گرفته 
می شود، مشمول بخشودگی می شود. وزیر اقتصاد 
تاکید کرد: هر بانک دولتی در این زمینه همکاری 
نکند، به بازرسی وزارت اقتصاد یا معاونت بانک و بیمه 
وزارت اقتصاد اطلاع داده می شود تا برخورد لازم 
صورت گیرد. به گزارش ایرنا، خاندوزی گفت: این 
مصوبه، ابلاغیه هیات مدیریت بانک هاست، بنابراین 
بانک های دولتی و تحت مدیریت وزارت اقتصاد 
موظف هستند این کار را انجام دهند و بانک ها اعلام 
کردند این بخشنامه پس از ابلاغ، از اول اسفند در تمام 
استان ها و در تمام شعب اجرا می شود. ۱۹ بهمن سید 
احسان خاندوزی از توافق با مدیران عامل بانک های 
دولتی و بانک های تحت مدیریت این وزارتخانه برای 
اجرای طرحی با هدف وصول مطالبات غیرجاری و 
همچنین مساعدت با افرادی که به علت مشکلات 
اقتصادی امکان بازپرداخت به موقع تسهیلات خود را 

نداشته اند، خبر داد. 

 قیمت های عجیب برخی 
مدل های گوشی آیفون در بازار

قیمت تمام شده برخی از مدل های گوشی های 
آیفون با احتساب عوارض و دلار ۴۵ هزار تومانی باید 
حدود ۵۵ میلیون تومان باشد اما این گوشی ها با قیمت 
حداقل ۷۰ میلیون تومان معامله می شوند به طوری که 
شاهد قیمت های نجومی و بعضا عجیب و غریب در بازار 
موبایل های بیش از ۶۰۰ دلار به خصوص گوشی های 
آمریکایی هستیم. مهم ترین عاملی که سبب بروز این 
مساله شده انحصار در بازار است. وقتی افراد محدودی 
با شرایط خاص امکان واردات این مدل از تلفن های 
همراه که اتفاقا تقاضای بالایی برای آنها وجود دارد 
را داشته باشند، طبیعتا بازار انحصاری خواهد شد و 
در نتیجه این موضوع شاهد قیمت های بالا در بازار 
موبایل ایران هستیم. قیمت آیفون ۱۳ پرومکس در 
فروشگاه های معتبر خارجی حدود ۱۰۰۰ دلار است، 
با احتساب عوارض ورود به کشور و دلار ۴۵ هزار تومانی 
به حدود ۵۵ میلیون تومان می رسد. این در حالی است 
که قیمت مدل مشابه همان مدل در بازار ایران حداقل 
۷۰ میلیون تومان است و نکته اینکه بسیاری از اقلام 
مذکور قبل از جهش ارزی و با دلار صادراتی ۳۰ هزار 
تومانی وارد کشور شده اند. بر این اساس اختلاف قیمت 
آیفون های موجود در بازار با قیمت و هزینه واقعی این 
کالای وارداتی، رقمی بین ۲۰ تا ۳۰ میلیون تومان 
است. در زمان حاضر می توان گفت که این مساله 
نتیجه انحصار در بازار است. به گزارش تسنیم، نکته 
دیگر اینجاست که در فرآیند واردات از محل صادرات 
خود بحث اعتبارسنجی و سقف واردات واردکنندگان 
کنار می رود و همین موضوع سبب تشدید فرآیندی 
می شود که در بالا به آن اشاره شد. در کنار این موضوع 
باید سوءاستفاده هایی که از کارت های بازرگانی یکبار 
مصرف انجام می شود را اضافه کرد اما مساله دیگر 
اینجا است که صادرکننده در فرآیند واردات از محل 
صادرات خود، ارزی که در اختیار دارد را با بیش ترین 
قیمت ممکن که احتمالا همان قیمت بازار آزاد است 
در اختیار واردکننده قرار می دهد. بنابراین با توجه به 
شرایط انحصاری موجود، واردکننده برای آنکه بتواند 
سود بیشتری کسب کند، تلاش می کند تا این مدل 
از تلفن های همراه را با حداکثر قیمت که بعضاً از 
قیمت های رسمی آن نیز بیشتر است بفروش برساند. 

  رشد ۳۳ درصدی 
در جذب مشتریان جدید

رئیس شعبه مشهد بانک توسعه صادرات ایران از 
عملکرد مطلوب این شعبه در بخش جذب مشتری 
جدید خبر داد و گفت: براساس هدف گذاری های انجام 
شده در بخش حفظ مشتریان قبلی و جذب مشتریان 
تازه در شعب بانک توسعه صادرات ایران، مفتخر به 
افتتاح ۴۴ فقره حساب در شعبه مشهدطی ۹ ماهه اول 
سالجاری بوده ایم.به گزارش روابط عمومی بانک توسعه 
صادرات ایران، حامد گرجستانی ضمن تبریک سالگرد 
پیروزی انقلاب اسلامی، با اعلام رشد ۳۷۲درصدی در 
میانگین منابع ریالی و ۱۴۱درصدی در بخش ارزی 
شعبه مشهد، افزود: تا پایان آذرماه جاری بالغ بر سه 
هزار و ۵۸۶ میلیارد ریال تسهیلات به مشتریان این 
بانک در استان خراسان رضوی پرداخت شده است. وی 
یادآور شد: کارمزد دریافتی از محل فروش ارز در شعبه 
مشهد، بیش از ۳۰۰ میلیون ریال بوده که در مقایسه 
با ۹ ماهه سال قبل رشد ۲۸۱ درصدی داشته است. 
گرجستانی افزود: عمده کالاهای صادراتی از خراسان 
رضوی به کشورهای مختلف به ویژه روسیه، شامل 
محصولات باغی و زراعی اعم از پسته و زعفران، صنایع 
تبدیلی، محصولات لبنی، فولاد، قطعات الکترونیکی، 
مواد معدنی، قهوه، ظروف شیشه ای، مواد شیمیایی، 
لوازم آشپزخانه، کاشی و سرامیک و... می شود. رئیس 
شعبه مشهد بانک توسعه صادرات ایران اذعان داشت: 
شعبه مشهد تلاش دارد با توسعه تعامل خود با جامعه 
صنعتی و کشاورزی این استان، خدمات و تسهیلات 
این بانک توسعه ای را به تولیدکنندگان صادرات 
محور معرفی کند. به گفته گرجستانی، این شعبه 
طی سالجاری موفق به تسویه کامل یک فقره پرونده 
مطالبات امهالی ارزی به مبلغ ۱۵۰۰۰۰۰ یک میلیون 
و ۵۰۰ هزار یورو و دو فقره مطالبات ریالی جمعا به مبلغ 

۲۳ میلیارد ریال شده است. 

اخبارکوتاه

بنگاههــــا

  سرنوشت سهام عدالت جاماندگان 
چه شد؟

به گفته رئیس سازمان خصوصی سازی اگر جلسه 
دوم شورای عالی سیاست های اصل ۴۴ تشکیل 
شود، امکان تخصیص سهام عدالت به جاماندگان 
تا پایان امسال وجود دارد، اما در سال ۱۳۸۴ پس 
از تصویب و اجرایی شدن طرح سهام عدالت توسط 
دولت وقت و آغاز نام نویسی برای این سهام، تعدادی 
از افراد به دلایل مختلف از ثبت نام و دریافت این 
سهام جا ماندند؛ جاماندگان سهامی که از سال ۸۴ 
تا همین لحظه پیگیر دریافت این سهام هستند و 
اعطای سهامی که قانون هم بر آن تاکید کرده و بند 
ج سیاست های کلی اصل ۴۴ به واگذاری سهام به 
طبقات مختلف مردم اشاره دارد. دولت سیزدهم 
نیز پس از سرکار آمدن، طرح اعطای سهام عدالت به 
جاماندگان را در دستور کار خود قرار داد. بر همین 
اساس رئیس جمهور ابراهیم رئیسی موافقت خود 
برای اعطای سهام عدالت را اعلام کرد و موضوع 
را به سازمان برنامه و بودجه جهت تامین منابع 
ارجاع داد که در نهایت نیز پس از گذشت ۱۰ ماه از 
تصویب طرح اعطای سهام عدالت به جاماندگان در 
لایحه بودجه، در مهر ۱۴۰۱ مصوبه تخصیص این 
سهام به جاماندگان به تصویب هیات دولت رسید 
و بالاخره ۱۳ آذر طبق تصویبه نامه هیات وزیران با 
معرفی افرادی که به عنوان جامانده سهام عدالت 
شناسایی شده اند، جزئیات واگذاری این سهام اعلام 
و ابلاغ شد که بر این اساس، سازمان خصوصی سازی 
مکلف شد از طریق سازمان بورس و اوراق بهادار 
نسبت به انتقال سهام به کد سهامداری هر یک از 
مشمولین این تصویب نامه اقدام کند اما پس از 
ابلاغ این طرح در آذر اشکالاتی به آن وارد شد که 
در همین زمینه حسین قربان زاده، رئیس سازمان 
خصوصی سازی گفته بود: تخصیص سهام عدالت 
به جاماندگان در قانون بودجه پیش بینی شده است 
البته پرتفوی این سهام به اصلاحیه نیاز دارد که متن 
اصلاحیه به دولت ارسال شده و بررسی آن در نوبت 
است. این اصلاحیه درمورد تغییر برخی شرکت ها در 
پرتفوی سهام است که باید در هیات دولت بررسی 
و تصویب شود. در نهایت ۴ بهمن احسان خاندوزی، 
وزیر اقتصاد با حضور در صحن مجلس مطرح کرد: 
در خصوص سهام عدالت، مصوبه دولت انجام شده، 
به زودی با تایید مجلس آن را هم نهایی می کنیم 
و مساله  عرضه سهام عدالت ایثارگران، بهزیستی و 
کمیته امداد هم خاتمه پیدا می کند. مجید عشقی، 
رئیس سازمان بورس نیز ۱۰ بهمن در زمینه روند 
اعطای سهام عدالت و انتقال آن به کد سهامداران 
گفت: این موضوع به سازمان خصوصی سازی مربوط 
است در مورد جاماندگان هنوز لیست اسامی نهایی 
به سازمان بورس داده نشده، اما در حال انجام است. 
حسین قربان زاده، رئیس سازمان خصوصی سازی در 
خصوص زمان اعطای سهام عدالت به جاماندگان و 
اینکه آیا تا پایان سال اعطای سهام نهایی خواهد 
شد؟ گفت: در این زمینه هیات تطبیق مجلس 
ایراداتی را گرفته و با ایراد هیات تطبیق مجلس عملا 
آیین نامه ای که هیات وزیران تصویب کرده باید به 
تصویب شورای عالی سیاست های اصل ۴۴ برسد، در 
غیر این صورت امکان تخصیص سهام وجود ندارد 
و اگر جلسه شورای عالی سیاست های اصل ۴۴ که 
از سه قوه در آن عضو هستند )که البته امسال تنها 
یکبار جلسه آن ها تشکیل شده است( تا پایان سال 
تشکیل شود و فرصتی اگر باقی بماند امکان تخصیص 
سهام عدالت به جاماندگان وجود دارد. قربان زاده در 
خصوص چرایی تاخیر در عملیاتی شدن طرح اعطای 
سهام عدالت به جاماندگان بیان کرد: ما در تاریخ ۲۲ 
خرداد امسال پیشنهاد خود را ارائه کردیم و بخشی 
در دولت، کمیسیون ها و نهایت در رفت و برگشت 
معاونت حقوقی ریاست جمهوری معطل ماند و در 
آخر نیز در هیات تطبیق مجلس مورد ایراد واقع 
شد که همه این موارد سبب تاخیر این روند شده 
است. رئیس سازمان خصوصی سازی افزود: به هر 
حال اگر شورای عالی سیاست های اصل ۴۴ تشکیل 
جلسه دهد و ایراد هیات تطبیق مجلس رفع شود 
امکان تخصیص سهام برای مشمولان کمیته امداد 
و بهزیستی حدود ۳. ۵ میلیون نفر تا پایان امسال 
وجود دارد. راضیه ذوالنوریان، مدیرکل دفتر امور 
سهام عدالت سازمان خصوصی سازی در رابطه با 
مشمولان دریافت سهام عدالت اعلام کرده بود: در 
ارتباط با کسانی که جا مانده سهام عدالت هستند، به 
استناد مصوبه ای که هیات دولت تصویب کرد، شرایط 
فراهم شد که در راستای اجرای قانون بودجه ۱۴۰۱، 
افرادی که تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی و 
سازمان بهزیستی کل کشور، سه دهک اول درآمدی 
جامعه و ایثارگران هستند، سهام دار سهام عدالت 
شوند. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان،  بنابر 
گفته رئیس سازمان خصوصی سازی تعیین تکلیف 
اعطای سهام عدالت به جاماندگان تا پایان سال 
منوط به تشکیل جلسه شورای عالی سیاست های 
اصل ۴۴ است، بنابراین اعلام برخی از سایت ها برای 
دعوت به ثبت نام جهت دریافت سهام عدالت تنها 
در راستای سوءاستفاده خواهد بود. در همین زمینه 
نیز اکبر حیدری، سخنگوی کانون سهام عدالت 
گفت: هیچ گاه در رابطه با تخصیص سهام عدالت 
چه در گذشته و چه حال ثبت نام عمومی و اینترنتی 
وجود نداشته است و شناسایی مشمولان بر اساس 
دهک های درآمدی و از طریق دستگاه های مربوط و 
مجموعه های مشخص انجام می شود حالا باید منتظر 
ماند و دید آیا اعطای سهام عدالت به جاماندگآنکه به 
گفته رئیس سازمان خصوصی سازی در قانون بودجه 
امسال پیش بینی شده است تا پایان سال عملیاتی 
خواهد شد یا جاماندگان این سهام باید همچنان 

چشم انتظار بمانند؟

ذرهبیــــن

   آرمان ملی – صدیقه بهزادپور: سومین 
برون سپاری وزارت جهاد کشاورزی و تنظیم 
بازار چای به بخش خصوصی واگذار شد، به 
طوری که مصوبه ای که به دنبال واگذاری تنظیم 
بازار برنج خارجی، قند و شکر از سوی وزارت 
جهاد اعلام شد و بر این اساس تنظیم بازار به 
اتحادیه تولیدکنندگان و بازرگانان چای واگذار 
خواهد شد که به این ترتیب بخشی از وظایف 
دولت به بخش خصوصی تفویض شد اما برخی از 
مسئولان معتقدند بازار چای با وجود مشکلات 
مختلفی که دارد گردش مالی مطلوبی دارد و 
باید در انتظار شفاف سازی دولت در خصوص 
این طرح بود علاوه بر این برخی از مسئولان این 
صنعت بر این باور هستند که خصوصی سازی 
صنعت چای حتما باید با مشارکت همه ارکان 
فعال در تولید و صادرات به منظور تعادل بخشی 

به این بازار صورت گیرد. 
  رهاسازی باغات چای کشور 

سعید رحمت سمیعی، رئیس هیات مدیره 
سندیکای کارخانجات چای شمال دراین 
خصوص به »آرمان ملی« گفت: بودجه خرید 
برگ سبز چای کاران در سالجاری از سوی 
دولت حدود ۳۰۰ میلیارد تومان برآورده شده 
بود که تاکنون به قادر به پرداخت کامل نبوده 
این در حالی است که این مبلغ در سال آینده با 
توجه افزایش قیمت همه اقلام افزایشی نداشته 
است و اگر بودجه این امر تا حداقل ۵۰۰ میلیارد 
تومان افزایش نیابد سالی بحرانی در این صنعت 
را در پیش رو خواهیم داشت. او افزود: یکی 
از دلایل رهاسازی باغات چای کشور را نرخ 
پایین خرید تضمینی است که انتظار می رفت 
که دولت سیزدهم و وزیر جهاد کشاورزی در 
لایحه بودجه ۱۴۰۱، یک ردیف بودجه برای 
به زراعی باغات چای کشور در نظر می گرفتند 
که متأسفانه این امر انجام نشد و بودجه ای برای 
تخصیص به کشاورزان چای کار و کارخانه های 
چای سازی کشور در اختیار ندارد و این در حالی 
است که صرفا با بالا بردن بهای برگ سبز چای، 
معیشت کشاورزان هرگز بهبود پیدا نمی کند. 

رئیس هیات مدیره اتحادیه چایکاران بیان 
کرد: مشکلات اقتصادی و معیشتی کشاورزان 
چایکار از علل فروش باغات چای و رهاکردن 
آنهاست و مواردی همچون افزایش نرخ خرید 
تضمینی و همگام بودن آن با نرخ تورم، پرداخت 
به موقع بهای برگ سبز، نظارت در بیمه باغات 
و پرداخت آن و کنترل واردات چای از مهم ترین 
الزامات احیای صنعت چای محسوب می شود 
همچنین احیای باغات چای از ضروری ترین 
مسائلی به شمار می آید که نیازمند حمایت 
دولت و سرمایه گذاری بیشتر است، چراکه در 
سال گذشته حدود ۳۲ هزار باغ چای فعال با 
حدود ۷۰ هزار تن تولید محصول داشتیم که 
امسال به ۱۸ هزار باغ چای و ۲۵ هزار تن کاهش 

یافته است. 
  صادرات بیش از تولید!

 او اضافه کرد: وضعیت صادرات چای معمایی 
ناگشوده است چون در حالی که میزان تولید 
کشور در سالجاری حدود ۲۵ هزار تن بوده 
برآورد صادرات این محصول به خارج از کشور 
حدود ۲۸ هزار تن اعلام شده است از این رو 
حتما باید مسئولان این اختلاف آمار را بررسی 
کنند تا تخلفات صورت گرفته در این زمینه را 
دریابند. سمیعی در این باره توضیح داد: برخی 
از افراد با احتکار چای در سال های گذشته اقدام 
به خروج این محصول از انبار کرده اند و با صدور 
آن به خارج از کشور نام خوبِ این محصول در 
خارج از کشور را در معرضِ خطر و بی کیفیتی 

قرار داده اند.
  گردش مالی مطلوب

او درباره برون سپاری تنظیم بازار چای به 
بخش خصوصی گفت: گردش مالی بازار چای 
با وجود مشکلات موجود نسبتا مطلوب است و 
اینکه دولت با توجه به این رویکرد مناسب قصد 
واگذاری آن به بخش خصوصی را دارد جای 
بررسی و واکاوی بیشتری دارد، هر چند ما هنوز 
در جریان مصوبات قطعی و حتمی این مساله 
قرار نگرفته ایم اما فقط در صورتی از رویکرد 
خصوصی سازی استقبال می کنیم که همه 

افرادی که در این صنعت دخیل هستند اعم از 
تولیدکننده و صادرکننده در فرآیند خصوصی 

سازی تصمیم گیرنده و شریک باشند. 
  بازار چای تنظیم می شود؟ 

محسن شیراوند معاون توسعه بازرگانی 
این خصوص  در  کشاورزی  جهاد  وزارت 
معتقد است: با توجه به سیاست های کلان 
دولت در جهت کاهش تصدی گری و در ادامه 
برون سپاری وظایف تصدی گری وزارت جهاد 
کشاورزی، پس از واگذاری تنظیم بازار قند، 
شکر و برنج وارداتی به انجمن های صنفی 
مربوطه، تفاهم نامه ای با اتحادیه تولید کنندگان 
و بازرگانان چای ایران به امضا رسید که در آن 
امور اجرایی تنظیم بازار شامل کنترل قیمت و 
توزیع و واردات چای به این بخش خصوصی 
واگذار شد که امید می رود شاهد مدیریت 
بهتر در واردات و قیمت گذاری و همچنین 
توزیع چای باشیم که در جهت منافع مصرف 
کنندگان باشد و سیاستگذاری و ضوابط حاکم 
بر این فعالیت به عنوان یک وظیفه حاکمیتی 
با مشورت و همراهی بخش خصوصی توسط 
وزارت جهادکشاورزی اعمال خواهد شد و 
همچنین نسبت به حسن اجرای وظایف، 
نظارت کامل انجام می گیرد. رسول فرخی، 
مسئول کمیته چای کشور و نماینده مردم 
شهرستان های لاهیجان و سیاهکل در مجلس با 
انتقاد از افزایش غیرقابل قبول قیمت خرید برگ 
سبز چای در دو دهه اخیر گفت:  قیمت پایین 
خرید برگ سبز چای، انگیزه لازم را در کشاورز 
چایکار ایجاد نمی کند این در حالی است که 
از سوی دیگر تفاوت بین ارزش واقعی چای با 
قیمت فروش آن در بازار که از آن به نام ارزش 
افزوده نام می بریم و به هیچ عنوان به چایکار 
برنمی گردد بنابراین چایکاران انگیزه ای برای 

تولید بیشتر ندارند. 
  غفلت از اعتبارات بهسازی باغات 

چای
محمد میربلوکی رئیس هیات مدیره اتحادیه 
چایکاران یکی از دلایل رهاسازی باغات چای 

کشور را نرخ پایین خرید تضمینی ذکر و گفت:  
انتظار می رفت که دولت سیزدهم و وزیر جهاد 
کشاورزی در لایحه بودجه ۱۴۰۱، یک ردیف 
بودجه برای به زراعی باغات چای کشور در 
نظر می گرفتند که متأسفانه این امر انجام نشد 
و سازمان چای بودجه ای برای تخصیص به 
کشاورزان چایکار و کارخانه های چای سازی 
کشور در اختیار ندارد و این در حالی است که 
صرفا با بالا بردن بهای برگ سبز چای، معیشت 
کشاورزان هرگز بهبود پیدا نمی کند بنابراین 
معیشتی کشاورزان  و  اقتصادی  مشکلات 
چایکار از علل فروش باغات چای و رهاکردن 
آنهاست. او افزود: افزایش نرخ خرید تضمینی و 
همگام بودن آن با نرخ تورم، پرداخت به موقع 
بهای برگ سبز، نظارت در بیمه باغات و پرداخت 
آن و کنترل واردات چای از مهم ترین الزامات 
احیای صنعت چای محسوب می شود، به طوری 
که در سالجاری حدود ۳۰۰ میلیارد تومان از 
طرف وزارتخانه برای تخصیص به سازمان چای 
کشور و صرفا پرداخت بهای برگ سبز چای 
پیشنهاد شده است و در این میان اگرچه در 
سال های اخیر صندوق تخصصی چای کشور 
حمایت هایی را از کارخانه های چای سازی 
به عمل آورده است اما به علت قوانین حاکم 
بر صندوق تخصصی چای کشور کارخانه های 
چای سازی نمی توانند آنطور که باید از این 
حمایت های مالی برخوردار شوند. میربلوکی 
گفت: سرمایه صندوق تخصصی چای آن قدر 
نیست که بتواند اهدافی مانند بهبود وضعیت 
چای کشور را محقق سازد و بنابراین کمک های 
این صندوق نیز به صورت قطره چکانی است 
بنابراین بدیهی است تا وقتی که وضعیت صنعت 
چای کشور به این ترتیب است کشاورزان چایکار 
تمایلی به فعالیت و کشت نخواهند داشت زیرا 
علاوه بر پایین بودن نرخ خرید تضمینی برگ 
سبز چای، هزینه تولید و برداشت چای بسیار 

بالا بوده و مقرون به صرفه نیست. 
  حمایت های قطره چکانی از صنعت 

چای
او افزود: با توجه به اینکه بخش عمده ای از 
باغات چای در نقاط کوهستانی و صعب العبور 
واقع شده و فعالیت در حوزه چای کاری سخت و 
مشقت آور است و در عین حال معیشت بیش از 
۵۰ هزار خانوار در شمال کشور وابسته به صنعت 
چای است لذا حمایت های قطره چکانی تاثیر 
خاصی روی صنعت چای کشور ندارد و افزایش 
تولید برگ سبز چای در کشور طی سال های 
آینده نیازمند حمایت جدی دولت از این صنعت 
است در غیر این صورت با تداوم شرایط موجود 
و غفلت از مسائل معیشتی کشاورزان امکان 
خروج این صنعت از چرخه اقتصادی وجود 
دارد و از طرفی با توجه به تصمیم دولت مبنی 
بر حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی از جریان اقتصاد، 
قیمت کالاهای اساسی کشاورزی و از جمله 
چای وارداتی رو به افزایش است که از دید 
صاحب نظران، این افزایش نرخ چای وارداتی به 
نفع صنعت چای داخلی و رونق تولید و افزایش 

مصرف آن در کشور خواهد بود. 

بررسی »آرمان ملی« از پیامدهای خصوصی سازی چای ؛      

چایدرطرحبرونسپاریدولتیرنگمیگیرد؟

   در حال حاضر نرخ تورم بالای 50 درصد و نرخ سود بانکی 20 درصد است و این شرایط انگیزه ای برای جذب سرمایه در بانک ها ایجاد نمی کند
   روس ها  در زمان جنگ با اوکراین با تکیه بر ابزار بهره بانکی برای مدیریت تورم توانستند نرخ تورم را در شرایط جنگ کنترل کنند

چشماندازنرختورم؛ازدلار۴۰هزارتومانیتاخاموشیدوعاملتورمساز
  استاد اقتصاد دانشگاه تربیت مدرس اظهار 
داشت: اگر رشد ۵۰ درصدی پایه پولی که در 
یادداشت آقای نیلی به آن اشاره شده، صحت 
داشته باشد مفهوم محاسبات این خواهد بود 
که با یک وقفه زمانی این رشد خود را در رشد 
نقدینگی نشان خواهد داد و پیامدهای رشد 
نقدینگی را هم با وقفه ای در تورم خواهیم 
دید. حال اینکه این پیامد و این وقفه چه دوره 
زمانی خواهد داشت، به شرایط اقتصادی، 
انتظارات تورمی و میزان واردات بستگی 
دارد. وحید شقاقی شهری درباره اظهارات 
اخیر مشاور اقتصادی رئیس جمهور دولت 
قبل مبنی بر رشد ۵۶ درصدی حجم پول در 
۷ ماه گذشته و نگرانی از شرایط اضطرار در 
سال آینده و از سوی دیگر ادعای دولت مبنی 
بر کاهش رشد نقدینگی و اینکه آثار کاهش 
یا افزایش رشد نقدینگی در اقتصاد کشور در 
چه شاخص های می توان دید، اظهار داشت: 
مهم ترین پیامد رشد پایه پولی این است که 
خود را در رشد نقدینگی نشان می دهد و آثار 
و پیامدهای رشد نقدینگی را هم می توان نرخ 
تورم دید.  او ادامه داد: یا باید به آمار اعلام 
شده در بانک مرکزی اتکا کنیم و بگوییم 
که براساس این گزارش رسمی رشد پایه 
پولی در دی ماه چقدر بوده  است، اما وقتی 
نمی خواهیم به خود این آمار بپردازیم باید 
پیامدهای آن را مورد تحلیل قرار دهیم. 
اما  بگیریم  نادیده  را  واقعیت  می توانیم 
نمی توانیم پیامدهای نادیده گرفتن واقعیت ها 
را هم نادیده بگیریم. برای مثال ممکن است 
فردی مبتلا به بیماری باشد اما ادعا کند 
که بیمار نیست اما فرد نمی تواند علائم آن 
بیماری را انکار کند و افراد هر چند آن بیماری 
را نادیده بگیرند اما نمی توانند تب و خستگی 

ناشی از آن بیماری را نادیده بگیرند و پنهان 
کنند. این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه 
نتیجه رشد پایه پولی خود را در رشد نقدینگی 
نشان می دهد و رشد نقدینگی هم در یک دوره 
زمانی اثرات خود را در تورم نمایان می  کند 
گفت: البته ممکن است در یک بازه زمانی رشد 
آثار رشد نقدینگی را در رشد تورم نبینیم اما 
به طور قطع در یک دوره بلندمدت پیامدهای 
رشد نقدینگی را در نرخ تورم خواهیم دید و 
در سال ۸۷ همین اتفاق رخ داد. رشد نقدینگی 
بالا رفت اما نرخ تورم به دنبال آن افزایش پیدا 
نکرد و در آن زمان مطرح می شد که این ارتباط 
بین رشد نقدینگی و نرخ تورم در اقتصاد ایران 
صادق نیست اما وقتی با تحلیل عمیق تری به 
مساله نگاه شد متوجه شدیم در آن برهه هر 
چند رشد نقدینگی افزایش یافت اما از آنجا که 
درآمدهای نفتی دولت بالا بود، دولت واردات 
بی رویه داشت و تقاضای اضافی حاصل از رشد 
نقدینگی را با واردات پوشش داده بود. وقتی 
وارد سال های ۹۰ و ۹۱ شدیم که قیمت نفت 
کاهش یافت و تحریم ها هم آغاز شد، از آنجا که 

درآمدهای نفتی کمتر شده بود و مُسکنی دیگر 
وجود نداشت، تب آن بیماری خود را نشان داد 
و پیامد رشد نقدینگی را با یک وقفه ای در نرخ 
تورم دیدیم. او افزود: البته نمی دانم اتکای 
آقای نیلی )مشاور اقتصادی رئیس جمهور 
دولت قبل( در یادداشت اخیر برای اعلام رشد 
پایه پولی چه منبعی بوده و رشد پایه پولی را تا 
چه حد بیان کرده اند اما در نهایت باید به آمار و 
گزارش بانک مرکزی رجوع کنیم و دسترسی 
به این گزارش بسیار راحت است. می توان به 
آخرین گزارش منتشر شده در بانک مرکزی 
مراجعه و حجم پایه پولی را استخراج کرد 
و میزان حجم پایه پولی در اسفند ماه سال 
گذشته را به دست بیاوریم و میزان رشد حجم 
پایه پولی در این بازه زمانی را محاسبه کرد. 
میزان رشدی که محاسبه می شود گویای 
وضعیت است و موضوع پنهانی هم نیست. 
این کارشناس اقتصادی گفت: اگر رشد ۵۰ 
درصدی پایه پولی که در یادداشت آقای نیلی 
به آن اشاره شده، صحت داشته باشد مفهوم 
محاسبات این خواهد بود که با یک وقفه زمانی 

این رشد خود را در رشد نقدینگی نشان خواهد 
داد و پیامدهای رشد نقدینگی را هم با وقفه ای 
در تورم خواهیم دید. حال اینکه این پیامد 
و این وقفه چه دوره زمانی خواهد داشت، به 
شرایط اقتصادی، انتظارات تورمی و میزان 
واردات بستگی دارد. شقاقی شهری تاکید 
کرد: ممکن است دولتی بتواند با واردات این 
وقفه را به تاخیر بیندازد یا اینکه ممکن است 
انتظارات تورمی فروکش کند و این پیامد با 
وقفه ای خود را نشان دهد. یا ممکن است 
اقداماتی در اقتصاد انجام شود که منجر به 
تاخیر در نمایان شدن این پیامدها شود، اما در 
مجموع این گزاره برای ما اثبات شده است که 
رشد پایه پولی به رشد نقدینگی می انجامد و 
رشد نقدینگی هم عامل رشد تورم است. وی 
ادامه داد: این پیامدها در دوره حداقل میان 
 مدت باید خود را نشان دهند البته در شرایطی 
این پیامدها خود را سریع تر و در ظرف ۳ تا ۶ 
ماه در تورم نشان داده  است. در مواقعی مانند 
سال های ۹۴ و ۹۵ از آنجا که انتظارات تورمی 
فروکش کرده بود، رشد نقدینگی خود را در 
نرخ تورم نشان نداد. نرخ تورم در سال های ۹۴ 
و ۹۵ تک رقمی شد و به ۹. ۵ و ۹ درصد رسید، 
در حالی که رشد نقدینگی اعداد بالاتر از ۲۰ 
و ۲۵ درصد بود. هرچند در آن وقف زمانی اثر 
افزایش حجم نقدینگی را در نرخ تورم ندیدیم 
اما در سال ۹۷ با روشن شدن انتظارات تورمی، 
به سرعت تبعات رشد نقدینگی را در نرخ تورم 
دیدیم و نرخ تورم به ۲۷ درصد رسید. در سال 
۹۸ نرخ تورم به ۳۶ تا ۳۷ درصد رسید، بعد 
از آن نرخ تورم ۴۰ درصد ثبت شد و در سال 
بعد تر به ۴۲ درصد رسید و امسال هم احتمالا 
تورم چیزی حدود ۴۸ تا ۴۹ درصد و شاید ۵۰ 

درصد خواهد بود. 


